A multis commendatae sunt ulteriori decursui morbi de
viationes in tractum intestinalem. Porrigatur aegroti altera qu
que hebdomade finita leve laxans. Si alvus diutius obstruc
fuerit, majores doses calomelanos dentur. Praeter has peri
dicas in tractum intestinalem derivationes semper curandum e
ut alvus aperta habeatur, id quod aptissime clysteribus vel p
lulis aloeticis efficitur. Ceterum medicus in dato casu debet
judicare, quod remedium aptissime in usum vocetur.

Lebert contra alios autores exutoria commendat in cerv
cem applicanda. Vesicatoria volantia reprobat, quod efficacit
eorum non sit satis energica. Pro illis seriem moxarum in utro
que latere columnae vertebrarum applicare suadet, quae impo
sitis pisis ad libitum in fontanellas transmutari possint. No
minus funiculi de pilis contorti in cervice usum laudat.

Quod attinet ad paralyses ex tumoribus carcinomatosis ce
rebri oriundas, haud dubie sine fructu aliqua curationum cont
illas usitatarum adhibeatur, ut electricitas, excitantes illitione
de camphora, phosphoro, tinctura cantharidum cet., quum h
remediis causa fundamentalis paralysium nequaquam tolli possi
Idem dicendum est de iis remediis, quae contra sensuales tur
bationes proposita sunt.

Contra vomitus cum vertigiue sociatos propinetur aqua Se
tersensis vel carbonica, situs horizontalis commendetur. Etia
in hoc casu localis sanguinis detractio contra vertiginem utili
esse posse videtur.

Summum momentum est in ordinandis externis vitae aegro
conditionibus. Victus alebris, roborans esse debet, sed qu
non plethoram in tempus excitet. Aegroti igitur imprimis caver
dum est, ne nimium largas coenas capiat. Potus spirituosus, qui

bus systema vasorum excitatur, stricte vetandi sunt; pariter omnes virium et corporis et animi intentiones, omnesque irrationes psychicae. Coitus quantum fieri potest vitandus est, et aegrotus monendus, minimo excessu in Venere maxima pericula, vel etiam subitam mortem trahi posse.

Etiamsi igitur medico non concessum est tristem finem huius mali ab aegroto avertere, certe acquiescere potest in hac cogitatione, se fortasse mortem aegroti distulisse, certe ejus mala imminuisse et mitigavisse.

Historia morbi.

Wendt, vidua, 53 annos nata, Halensis.

Anamnesis. Quod ipsa et, qui circum eam fuerunt,asserunt, per priorem vitam bona valetudine usa est. Quatuor abhinc annis in sinistro crure ex spatiosis varicibus ulcus chronicum exortum est, quo aegrota passim in meando impedita est, jam vero aliquot post menses sanatum. Circiter initium anni 1864 aegrota primum in dextra glandula mamillari nodum parvum animadvertit, qui exinde incremento lento, sed continuo auctus est, nullis tamen doloribus notabilibus in glandula ipsa et in scapula dextra excitatis. Num inter haec nutritio corporis notabile decrementum habuerit, num simul glandulae axillares dextri lateris tumefactae fuerint, aegrota dicere nescit. Sub finem hiemis a. 1865, aliquantum temporis ante paschale festum, glandulam mamillarem morbosam medicus quidam hujus urbis exstirpavit; vulnus hac operatione factum breve post tempus venitus sanatum fuisse dicit. Mense post factam exstirpationem interlapso aegrota debilitatem sensit in extremitate sinistra tum superiore tum inferiore, quae in dies increscens post aliquot hebdomades in absolutam paralytin ejus extremitatis transiit. Simul in eadem sensus deminutus est et denique prorsum subatus; pariter functiones psychicae vel debilitatae sunt vel turbatae. Animadvertabant, qui circum erant, memoriam aegrotae manifesto minui, eam minus quam antea de familia sua curiosam esse, parum loqui, mentis usque magis inopem ac denique ineptam et stupidam fieri. Status universalis valetudinis ceterum

non fuit conspicuo turbatus. Aegrota quum hoc tempore tu superiore cordis palpitationibus, vertigine, vomitu, motibus spasticis, tetanicis et deliriis se affectam fuisse negat. Tum dolor capitis obtusus, atque, ut aegrota ipsa dicebat, internus obortus est, qui per temporis intervalla ac praecipue in lecto acris fiebat. Num is dolor per totum cranium diffusus fuerit, an a quam partem ejus praecipue obtinuerit, aegrota non jam meminit. Vesica urinaria per novissimum tempus aegrota insecu evacuabatur, quae tantummodo, si monebatur de urina emittenda, pro arbitrio mingere poterat. Decurrente anno 1865 haec phaenomena dolores in abdomine accesserunt, per quae primum aegrotae attentio in durum tumorem conversa est, qui dextra parte juxta lineam abdominis medianam sedens paulatim major evasit. Inde ab eo tempore etiam habitus universalis aegrotae turbatus est, ita ut saepius in lecto permanere cogere retur. Sensim symptomata febrilia exstiterunt, vires decreverunt, corpus antea bene nutritum emacuit. Urina per temporis intervalla apparuit pulla, sanguinea, etiam majusculis sanguinis coagulis mixta et saepius purulenta. Alvus fuit retenta. Ambae extremitates inferiores oedematosa suffusione tumidae. Tum hic status paulatim ita in pejus abiit, ut aegrota in lectum accumbere cogere retur, unde ex eo tempore resurgere non potuit. Febris, dolores abdominales, macilentia totius corporis ita increverunt, ut familia aegrotae denique auxilium polyclinicum peteret. D. 17. Novbr. aegrota curationi polyclinicae tradita est. Porrecta sunt medicamenta interna morphium acetum et pilulae aloeticae.

Status praesens d. 18. Novbr. Aegrota est staturae mediocri, robusta ossium compagine, exiguis musculis. Panniculus adiposus modicus, cutis laxa, mollis, tenera, anaemica. Vultu, nisi dolores adsunt, magna apathia, mens obtusa, vestupida etiam arguitur. Loquela, ut videtur, immodice difficilis est, ut si aegrota ne verbum quidem edere possit. Responsum quae dat de statu valetudinis suae interrogata, obscura sunt et confusa. Color faciei anaemicus, luti pallore. In utraque maxilla spatiosae vasorum dilatationes. Pupillae aequaliter et normaliter lucis irritamento afficiuntur. Visus et auditus integri. Sinister angulus oris aliquantum deorsum dependet. Lingua laevis

sicca, sinistrorsum extracta. In sinistra extremitate et superiore et inferiore absoluta paralysis et motoria et sensibilis. Temperatura in utroque latere nullum discrimen manifestum. In brachio sinistro notabilis tumefactio oedematosa, notabilior in ambabus extremitatibus inferioribus. Inspectio thoracis ostendit cicatricem subtilem, per atrophicam dextram glandulam mamillarem obliqua directione sursum et introrsum percurrentem. Glandulae axillares manifesto tumefactae. Thorax normaliter convexus. Fossae supraclaviculares et infraclaviculares in modicam profunditatem depressae. In dimidio dextro thoracis respiratio fortior quam in sinistro. Auscultatione et percussione nihil anomali deprehenditur. Abdomen praecipue in linea mediana pressu vehementer dolens modice sufflatum est. Integumenta abdominalia intacta et resistentia. Obtusio hepatis non multum aucta. Trium digitorum latitudine infra inferiorem marginem hepatis purus sonus intestinalis, deinde autem femoralis, qui deorsum in trium digitorum latitudinem a spina superiore et a monte Veneris, in utrumque latus usque prope a regione inguinali pertinet. Per intacta integumenta abdominalia palpatur tumor durus, in dextero latere magis aequalis, in sinistro tuberosus. Ascites non existat. Exploratione per vaginam externum orificium uteri proxime super introitum vaginae attingitur. In variis locis posticae faciei ossis sacri decubitus in sanatione versantes. Temperatura corporis normalis, pulsus irregularis, ictuum 96.

Diagnosis. Phaenomena morbosa principalia et manifestissima, quae hic anamnesi et statu praesente offeruntur, tam varia tamque diversa fuerunt natura, ut haud facile ad unum eundemque processum localem referri atque ex ejus lento progressu lentus proventus tam diversorum symptomatum derivari potuerit. Manifestissimam ansam ad judicandum hoc malum tumor in abdomine plane conspicuus obtulit. Magnitudo ejus constans, etiam usu drasticorum per complures dies continuato, aspersionem de confertis materiis faecalibus refutabat. Ex eodem colore in abdomine, neque non hydropem inferiorum extremitatum derivandos esse certum apparebat. Ex quo autem organo abdominis tumor ortus esset, minus manifestum erat. Situs us nec non absentia gravium affectionum ventriculi ex hoc organo tumorem non esse profectum indicabant. Propter sonum

per trium digitorum latitudinem tympaniticum, quo limes inferior obtusionis hepatis a superiore tumoris disjunctus erat omissa insuper absentia icteri, nec hepar sedes esse tumor poterat. Profundus situs uteri, cujus exterius orificium proxime super introitum vaginae palpabatur, sedem tumoris in utero vel in ovariis esse satis certo negabat. Quod ascites aberat, non minus infitabatur tumorem ex peritoneo ortum habere. Si igitur exclusis ceteris organis abdominis indicata erat de dextera renis tumore suspicio, ejusdem diagnosis certissima facta est eo, quod sanguis et pus in urina saepius provenerant. Ac primum jam objecta est quaestio, cujusnum naturae tumor esset.

Dolores qui una cum ortu tumoris accesserant et cum illius incremento adaucti erant, praecipue autem turbatio habitus universalis et cita consumptio corporis, quae pariter ex tumoris ortu initia ceperat, malignam degenerationem vel neoplasmam exstare haud leviter persuaserunt. Quod autem hanc diagnosise paene certam reddidit, anamnesis fuit, qua edocti sumus, antea novem menses e dextra glandula mamillari aegrotae magnum et durum tumorem extirpatum fuisse. Sic obtrusa quasi est suspicio, recidivum carcinomatis, dyscrasiam carcinomatosa hic obversari. Hinc cachexia, hinc etiam cutis color sordidus carcinomatosis.

Ut jam supra notatum est, irritam operam facturus fuisse qui inter reliqua anamneseos et status praesentis momenta e illum tumorem abdominalem nexum causalem constituere tentavisset. Absoluta paralysis nervorum et motoriorum et sensibilibus sinistri dimidii faciei aequae ac sinistrae extremitatis et superioris et inferioris malum cerebri, et quidem dextri ejus hemisphaerii certo arguebant. Lento proventu paralysis apoplexiam continuo excludi apparebat. Verum hic quoque anamnesis certo indicabatur, cujus naturae hoc malum cerebrale esset. Etenim brevi post operationem, quam aegrotasubierat, primae symptomata incipientis paralysis provenerant, depressio quoque et turbatio functionum psychicarum exortae erant. Itaque haec e re non temere colligi posse visum est, in cerebro exstare metastaticam carcinomatis matricem, postquam apoplexiam exstare non posse demonstratum fuit. Constituta est igitur diagnosis